



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL
SECRETARIA DE FINANÇAS
SETOR DE PLANEJAMENTO

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

OBRA:	Fechamento da pandorga		
LOCAL:	Rua Manoel Cipriano Dávila, Bairro Centro, São Vicente do Sul/RS		DATA BASE: SINAPI 09/25
DATA:	02/12/2025	REGIME PREVIDENCIÁRIO: NÃO DESONERADO	

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Item	Banco	Código	Descrição	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor total	BDI	Valor unit. com BDI	Valor total c/ BDI
1			FECHAMENTO EM VIDRO							R\$ 70.490,65
1.1	SINAPI	102183	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	2	Unid.	R\$ 1.988,80	R\$ 3.977,60	23,38%	R\$ 2.453,78	R\$ 4.907,56
1.2	SINAPI	102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	25,07	m²	R\$ 426,13	R\$ 10.683,08	23,38%	R\$ 525,76	R\$ 13.180,80
1.3	SINAPI	94805 ADAPTADA 1	CAIXILHO FIXO DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, BATENTE/ REQUADRO DE 4 A 14 CM, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	8	Unid.	R\$ 931,96	R\$ 7.455,69	23,38%	R\$ 1.149,85	R\$ 9.198,80
1.4	SINAPI	94805 ADAPTADA 2	CAIXILHO FIXO DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, BATENTE/ REQUADRO DE 4 A 14 CM, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	8	Unid.	R\$ 1.175,14	R\$ 9.401,13	23,38%	R\$ 1.449,89	R\$ 11.599,12
1.5	SINAPI	105812	GUARNIÇÃO DE ALUMÍNIO. AF_11/2024	96,98	m	R\$ 34,38	R\$ 3.334,17	23,38%	R\$ 42,42	R\$ 4.113,89
1.6	SINAPI	94569 ADAPTADA	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 30X142 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	5,4	m²	R\$ 485,54	R\$ 2.621,92	23,38%	R\$ 599,06	R\$ 3.234,92
1.7	SINAPI	102169	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 10 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMINIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS (todos de aluminio)	50,8811	m²	R\$ 365,18	R\$ 18.580,76	23,38%	R\$ 450,56	R\$ 22.924,99
1.8	SINAPI	94589	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	48,49	m	R\$ 22,24	R\$ 1.078,42	23,38%	R\$ 27,44	R\$ 1.330,57
2			CERCA							R\$ 37.148,36
1.9	SEINFRA	C4727	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=1,53M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA) , REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	99,77	m	R\$ 301,78	R\$ 30.108,59	23,38%	R\$ 372,34	R\$ 37.148,36
							R\$ 87.241,37			R\$ 107.639,01

São Vicente do Sul/RS, 01 de junho de 2026

ÂNGELA HINTERHOLZ
ENGENHEIRA CIVIL
CREA/RS 275933